PAGE

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	26.01.2022
	№
	0006-адм

О внесении изменения в постановление Администрации муниципального образования "Починковский район" Смоленской области от 26.12.2014 г. № 177

Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести изменение в муниципальную программу  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района  Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 26.12.2014г. № 177 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 13.08.2015г №88, от 24.12.2015г №179, от 11.03.2016г №34, от 16.01.2017г №4-адм, от 14.03.2018г №0029-адм, от 17.10.2018г №0136-адм, от 14.02.2020 №44-адм), изложив ее в новой редакции (прилагается).

Глава муниципального образования

«Починковский район»  Смоленской области                                         А.В. Голуб
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области  от «26» декабря 2014г. № 177
(в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 13.08.2015г. №88, от 24.12.2015г. №179, от 11.03.2016г. №34, от 16.01.2017г. №4-адм., от 14.03.2018г. №0029-адм., от 17.10.2018г. №0136-адм, от 14.02.2020г. №44-адм)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

г. Починок - 2022 г

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Ответственные исполнители подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограмм нет

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Отдел строительства и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	Подпрограмм нет

	Цели муниципальной программы
	Модернизация и развитие наружного освещения Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, снижение потерь электрической энергии

	Целевые показатели реализации муниципальной программы

	Доля современных энергоэффективных светильников в общем количестве светильников наружного освещения.
Удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам)

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015-2024 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)

	Общий  объем финансирования программы – 5062,04146 тыс. рублей, в том числе за счет средств муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области:

-  2015 год – 110,6 тыс. рублей;

-  2016 год – 149,9 тыс. рублей;

-  2017 год – 225,0 тыс. рублей;

-  2018 год – 2 232,4 тыс. рублей;

-  2019 год – 682,6 тыс. рублей;

-  2020 год – 401,5076 тыс. рублей;
- 2021 год – 360,03386 тыс. рублей;

- 2022 год – 300,0 тыс. рублей;

- 2023 год – 300,0 тыс. рублей;

- 2024 год – 300,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- снижение расходов бюджета городского поселения на оплату электроэнергии для уличного освещения,
- будет сформирован современный световой облик городского  поселения,
- снижен уровень аварийности в вечернее и ночное время,
- улучшена инвестиционная привлекательность городского поселения.

1.Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
Наружное освещение является одним из основных факторов создания условий комфортного проживания населения. Оптимальная освещенность способствует улучшению условий работы и отдыха людей. Качественное и высокоэффективное наружное освещение служит показателем стабильности, способствует снижению количества проявлений криминогенного характера, является видимым проявлением эффективности работы органов местного самоуправления.
Важнейшее место в обеспечении условий финансовой устойчивости, энергетической и экологической безопасности  экономики Починковского городского поселения занимает снижение энергоемкости.

Система уличного освещения в Починковском городском поселении
	год
	Кол-во осветительных приборов, шт
	Мощность, кВт
	Расчетные лимиты потребления эл.энергии
	Исполнение лимитов потребления эл.энергии

	в натуральном выражении, тыс.кВт.ч
	в денежном выражении, тыс.руб.
	в натуральном выражении, тыс.кВт.ч
	в денежном выражении, тыс.руб.

	2019
	701
	42,29
	516
	4361,3
	188,22
	1581,2

	2020
	740
	45,75
	400
	3678,8
	171,10
	1535,4

Учет потребления электроэнергии уличным освещением осуществляется по приборам учета электроэнергии.
Основные риски, связанные с реализацией Программы, определяются следующими факторами:

· ограниченностью источников финансирования программных мероприятий и неразвитостью механизмов привлечения средств на финансирование энергосберегающих мероприятий;

· неопределенностью конъюнктуры и неразвитостью институтов рынка энергосбережения;

· незавершенностью реформирования энергетики и предстоящими изменениями в управлении отраслью на федеральном уровне;

· дерегулированием рынков энергоносителей;

Для  изменения ситуации с энергосбережением в муниципальном образовании Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области разработана муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» (далее Программа). Программа направлена на создание правовых, экономических и организационных основ стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности. Она определяет комплекс мер по активизации практических действий снижения энергоемкости муниципального образования, затрат на предоставление бюджетных услуг.
2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной политики в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности имеет комплексный подход, который сформулирован на федеральном уровне и включает в себя осуществление региональных и муниципальных программ энергосбережения, программ энергосбережения организаций и предприятий бюджетной сферы и иных организаций.

Основным приоритетом реализации Программы является осуществление модернизации систем уличного наружного освещения городского поселения в целях уменьшения электропотребления.
Реализация муниципальной программы позволит обеспечить комплексное урегулирование наиболее острых и проблемных вопросов и системное развитие энергосбережения и повышение энергетической эффективности на территории городского поселения.
Целью настоящей Программы является модернизация и развитие наружного освещения Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области и снижение потерь электрической энергии.
Качественное и высокоэффективное освещение города на основе высокоэкономичных и надежных источников света, повышение надежности и электробезопасности работы сетей наружного освещения.

Основные задачи Программы:

- снижение потребления электрической энергии, повышение эффективности систем наружного освещения

- увеличение площади освещаемых территорий городского поселения.
Расчет целевых показателей указан в Приложении №1.

3. Обоснования ресурсного обеспечения муниципальной программы.
Целью Программы является модернизация и развитие наружного освещения Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области и снижение потерь электрической энергии.
     Реализация муниципальной Программы связана с выполнением основного мероприятия:
1. Проведение мероприятий по энергосбережению и повышение энергетической эффективности в системах наружного освещения.

1.1. приобретение электрооборудования для обеспечения наружного освещения;
1.2. строительство, реконструкция, текущий и капитальный ремонт систем электроснабжения на территории поселения.
Для реализации данного показателя необходимо решение следующих задач:

- снижение потребления электрической энергии, повышение эффективности систем наружного освещения

- увеличение площади освещаемых территорий сельского поселения.

 Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в Таблице N 1 к настоящей программе.

                                Таблица №1

«Перечень основных мероприятий муниципальной программы»
	№ п/п
	Основные мероприятия программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности годы на территории муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Основное мероприятие «Проведение мероприятий по энергосбережению и повышение энергетической эффективности в системах наружного освещения»
	110,6
тыс. руб.
	149,9

тыс. руб.
	225,0

тыс. руб.
	2232,4

тыс. руб.
	682,6

тыс. руб.
	401,5076
тыс. руб.
	360,03386
тыс. руб.
	300,0

тыс. руб.
	300,0

тыс. руб.
	300,0
тыс. руб.

	1.1
	Расходы на приобретение электрооборудования для обеспечения наружного освещения
	110,6

тыс. руб.
	149,9

тыс. руб.
	225,00

тыс. руб.
	2232,4

тыс. руб.
	682,6

тыс. руб.
	0,0

тыс. руб.
	360,03386
тыс. руб.
	300,0

тыс. руб.
	300,0

тыс. руб.
	300,0

тыс. руб.

	1.2.
	Расходы на строительство. Реконструкцию, текущий и капитальный ремонт систем электроснабжения на территории поселения
	0,0 тыс. руб.

	0,0 тыс. руб.

	0,0 тыс. руб.

	2232,4

тыс. руб.
	682,6

тыс. руб.

	4015,076 тыс. руб.

	360,03386
тыс. руб.
	300,0

тыс. руб.
	300,0

тыс. руб.
	300,0

тыс. руб.

3.1.1. Ресурсное обеспечение основного мероприятия
Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств бюджета муниципального образования Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, текущего финансирования.

В основном мероприятии представлена прогнозная оценка потребности ресурсного обеспечения основных мероприятий. Общая сумма потребности по базовому варианту реализации программы составляет 5062,04146 тыс. руб.  за счет средств бюджета муниципального образования, в том числе по годам реализации:

2015 год – 110,6 тыс. рублей;

2016 год – 149,9 тыс. рублей;
2017 год – 225,0 тыс. рублей;
2018 год – 2 232,4тыс. рублей;
2019 год –  682,6 тыс. рублей;
2020 год – 401,5076 тыс. рублей;
2021 год – 360,03386 тыс. рублей;

          2022 год – 300,0 тыс. рублей;

          2023 год – 300,0 тыс. рублей;

          2024 год – 300,0 тыс. рублей.
В ходе реализации  муниципальной программы  предусматривается ежегодное уточнение прогнозных оценок финансовой потребности в сторону экономически – обоснованных сумм для реализации программных мероприятий.

4. Основные меры правого регулирования в сфере реализации муниципальной Программы
В сфере реализации муниципальной Программы действуют следующие основные нормативные правовые акты:

- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- постановление Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 № 161 "Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"
       - Энергетическая стратегия России на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 13.11.2009 № 1715-р;
       - областной закон от 30.05.2013 № 47-з «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Смоленской области».

Раздел 5. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации государственной программы
Муниципальное регулирование в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности осуществляется по следующим направлениям:
- софинансирование расходных обязательств.
	Приложение № 1

к муниципальной  программе

«Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности

на территории муниципального

образования Починковского

городского поселения

Починковского района

 Смоленской области»

Расчет целевых показателей программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Расчетная формула
	Годы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективностина в системах наружного освещения на территории муниципального образования Починковского городского поселения

Починковского района Смоленской области

	1.1
	Доля современных энергоэффективных светильников в общем количестве светильников наружного освещения

	%
	Dсэс = Nсэс/Nсо*100, где: Nсэс - количество современных энергоэффективных светильников;

Nсо - общее количество светильников наружного освещения на территории муниципального образования.
	99
	100
	100

	1.2
	Удельный расход электрической энергии в системах уличного освещения (на 1 кв. метр освещаемой площади с уровнем освещенности, соответствующим установленным нормативам)

	кВт*ч/кв.м.
	Уээуо = ОПээуо / Sуо, где: ОПээуо - объем потребления электрической энергии в системах уличного освещения на территории муниципального образования.

Sуо - общая площадь уличного освещения территории муниципального образования на конец года
	8,74
	8,25
	9,27

Рег. № 0006-адм от 26.01.2022, Подписано ЭП: Голуб Александр Владимирович,  26.01.2022 14:50:13, Распечатал________________